figura no item 4.1.18 do Anexo V da Lei no 12.798, de 2013, Lei Orçamentária 
Anual de 2013 (LOA-2013). Tal dispositivo autoriza aumento de efetivo em 
29.358.  

Contudo, a autorização para efetivo provimento no exercício de 2013 
é de apenas 75 cargos, com previsão de aumento de despesa, em bases 
anuais, no montante de R$ 5.314.671,00 (cinco milhões, trezentos e quatorze 
mil, seiscentos e setenta e um reais). 

Vale lembrar que o efetivo provimento dos cargos criados fica 
condicionado a autorização de mesma natureza a constar nas leis 
orçamentárias relativas aos respectivos exercícios financeiros. 

Em face do exposto, voto pela ADEQUAÇÃO orçamentária e